РАСПОРЯЖЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ КАРТАЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
от 08.04.2013 года № 234-р
Об усилении мероприятий по

предупреждению распространения

бешенства животных на территории
Карталинского муниципального района

В целях усиления мероприятий, направленных на профилактику и предупреждение дальнейшего распространения бешенства животных и недопущения бешенства среди людей, обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения на территории Карталинского муниципального района:

1. Утвердить прилагаемый план профилактических и ликвидационных мероприятий по бешенству животных на территории Карталинского муниципального района.

2. Главам поселений усилить работу межведомственных рабочих групп по борьбе с заболеванием животных бешенством.

3. Рекомендовать главам поселений при выявлении на территории поселений
 случаев бешенства животных руководствоваться утвержденным планом профилактических и ликвидационных мероприятий по бешенству животных на территории Карталинского муниципального района.

4. Разместить настоящее распоряжение на официальном сайте Карталинского муниципального района www.kartalyraion.ru.

5. Организацию выполнения настоящего распоряжения возложить на заместителя главы Карталинского муниципального района по социальным вопросам Клюшину Г.А.

6. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его подписания.

Глава Карталинского
муниципального района

 С.Н.Шулаев
   Утвержден

       распоряжением администрации

Карталинского муниципального района

от 08.04.2013 года № 234-р
План
профилактических и ликвидационных мероприятий по бешенству животных на территории Карталинского муниципального района
	№
п/п
	Наименование  мероприятий
	Сроки исполнения
	Ответственный

исполнитель

	1.
	Проведение заседаний вопросам ликвидации очагов бешенства
и принятия мер по предупреждению
дальнейшего распространения
указанного заболевания
на территории Карталинского
муниципального района
	на период
обострения
эпизоотической
ситуации
по бешенству
	Глава Карталинского муниципального района

	2.
	Проведение через СМИ информационно-
разъяснительной работы
с населением по профилактике бешенства с акцентированием необходимости обязательной профилактической иммунизации домашних сельскохозяйственных животных всех видов, а также о высоком риске контактов с безнадзорными и дикими животными и необходимости обращения за медицинской помощью в первые сутки после травмы, нанесенной животными
	постоянно
	Главы поселений
Начальник ОГБУ «Карталинская ветстанция»
(по согласованию)

	3.
	Организация отлова безнадзорных животных на территории поселений
	на период
карантина
	Главы поселений

Уполномоченные участковые

	4.
	Проведение дератизационных мероприятий на административных территориях
	на период
обострения
эпизоотической
ситуации
по бешенству
	Главы поселений

2

	5.
	Организация и проведение месячника по профилактике бешенства. Провести анализ проведенной работы во время месячника
	апрель-май 2013 года
	Главы поселений

	6.
	Определить круг лиц, ответственных за отлов и доставку животных в ветбак лабораторию и разработать схему взаимодействия ответственных лиц при обнаружении животных на территории поселения с признаками бешенства
	апрель 2013 г.
	Главы поселений

	7
	Обеспечение содержания
домашних животных согласно действующим на территориях Карталинского муниципальных районов правилам содержания
домашних животных
	постоянно
	Главы поселений

Уполномоченные участковые

	8
	Принять дополнительные меры по увеличению охвата профилактической вакцинацией против бешенства сельскохозяйственных животных общественного и личного секторов в объемах, необходимых для обеспечения эпизоотологического благополучия
	апрель-май 2013 г.
 и

на период
карантина
	начальник ОГБУ
«Карталинская
ветстанция»
(по согласованию)
Начальник Управления сельского хозяйства и продовольствия Карталинского муниципального района

	9
	Повысить качество диагностики бешенства в ветеринарных лабораториях и обеспечить контроль за проведением исследований
	постоянно
	начальник ОГБУ
«Карталинская
ветстанция»
(по согласованию)

	10
	Проведение дезинфекции мест, где находились животные, больные
и подозрительные по
заболеванию бешенством,
предметов ухода за животными, одежды и других вещей, загрязненных слюной и другими выделениями больных бешенством
животных
	на период
карантина
	начальник ОГБУ
«Карталинская
ветстанция»
(по согласованию),

владельцы животных

3

	11
	Обеспечить оказание круглосуточной антирабической помощи лицам, пострадавшим от укусов животными, в соответствии с действующими нормативными документами по применению вакцины антирабической культуральной концентрированной очищенной инактивированной сухой и антирабического иммуноглобулина и схемой лечебно-профилактической иммунизации
	постоянно
	Главный врач МУЗ «Карталинская городская больница»

Главный врач НУЗ
«Узловая больница на
ст. Карталы ОАО «РЖД»

	12
	Проводить профилактическую вакцинацию против бешенства лиц, профессиональная деятельность которых связана с риском заражения вирусом бешенства
	ежегодно
	Главный врач МУЗ «Карталинская
городская больница»
Главный врач НУЗ «Узловая больница на ст. Карталы ОАО «РЖД»

	13
	Усилить контроль за численностью диких животных
	постоянно
	Общество охотников и рыболовов

	14
	Разработать и распространить среди населения Памятки по профилактике бешенства
	апрель - май
	начальник ОГБУ
«Карталинская
ветстанция»
(по согласованию)

Заместитель главы

Карталинского муниципального района

        Г.А.Клюшина